Российская Федерация

Ростовская область

Сальский район

Собрание депутатов
Екатериновского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
«О принятии Положения о приватизации

муниципального имущества муниципального образования
Екатериновского сельского поселения»
Принято Собранием депутатов

Екатериновского сельского поселения                                            «29» сентября 2023г.
В целях упорядочения приватизации муниципального имущества, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Екатериновского сельского поселения

решает:

1. Принять Положение «О приватизации муниципального имущества муниципального образования Екатериновского сельского поселения» (приложение 1).
2. Разместить настоящее решение на информационных стендах поселения и на официальном Интернет - сайте Администрации Екатериновского сельского поселения ekaterinovskoe.ru.

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением  данного решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Екатериновское сельского поселения по экономической политике, бюджету, налогам и муниципальной собственности.
Председатель Собрания депутатов - глава

Екатериновского сельского поселения                                                    Н.Н.Бахметенко
с.Екатериновка
«29» сентября 2023 г.

№99
Приложение 1

к решению Собрания депутатов Екатериновское сельского поселения «О принятии Положения о приватизации муниципального имущества муниципального образования Екатериновское сельского поселения» от 29.09.2023г. №99
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" и иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы приватизации государственного и муниципального имущества.
1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие при приватизации муниципального имущества, и связанные с ними отношения по управлению муниципальным имуществом.
1.3. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении имущества, указанного в пункте 2 статьи 3 Федерального закона от 21 декабря 20021 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

1.4. Приватизация муниципального имущества осуществляется Администрацией Екатериновского сельского поселения самостоятельно в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее - Федеральный закон), другими законодательными актами о приватизации, настоящим Положением.
1.5. От имени муниципального образования «Екатериновское сельское поселение» приватизацию муниципального имущества осуществляет Администрация Екатериновского сельского поселения (далее - Администрация).
1.6. Прогнозный план приватизации - ежегодно утверждаемый Решением Собрания депутатов Екатериновского сельского поселения (далее - Собрание депутатов) перечень муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, нежилых зданий, сооружений, помещений, которые планируется приватизировать в соответствующем году.

2. Покупатели муниципального имущества

2.1. Покупателями муниципального имущества могут быть физические и юридические лица, за исключением лиц, указанных в пункте 1 статьи 5 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

Установленные ограничения не распространяются на собственников объектов недвижимости, не являющихся самовольными постройками и расположенных на относящихся к государственной или муниципальной собственности земельных участках, при приобретении указанными собственниками этих земельных участков.
2.2. Установленные федеральными законами ограничения участия в гражданских отношениях отдельных категорий физических и юридических лиц обязательны при приватизации муниципального имущества.
Акционерные общества, общества с ограниченной ответственностью не могут являться покупателем своих акций, своих долей в уставных капиталах, подлежащих приватизации в соответствии с настоящим Положением.
2.3. В случае если впоследствии будет установлено, что покупатель муниципального имущества не имел законного права на его приобретение, соответствующая сделка является ничтожной.

3. Планирование приватизации муниципального имущества

3.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества Екатериновского сельского поселения, принимаемым в соответствии с Правилами разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 N 806, в соответствии с прогнозом социально экономического развития Екатериновского сельского поселения.
3.2. Администрация Екатериновского сельского поселения ежегодно в срок до 1 октября разрабатывает проект прогнозного плана приватизации на очередной финансовый год (далее - прогнозный план).
3.3. Прогнозный план согласовывается главой Администрации и вносится на рассмотрение Собрания депутатов одновременно с проектом решения Собрания депутатов о бюджете поселения на очередной финансовый год.
Прогнозный план (программа) приватизации утверждается решением Собрания депутатов Екатериновского сельского поселения на срок 1 год.
3.4. Прогнозный план содержит перечень муниципального имущества, которое планируется приватизировать в соответствующем году. В прогнозном плане указываются наименование и характеристика муниципального имущества.
После утверждения прогнозного плана Собранием депутатов Администрация осуществляет приватизацию муниципального имущества в порядке, установленном действующим законодательством, и в соответствии с настоящим Положением.
В течение финансового года Собрание депутатов в случае необходимости может внести изменения и дополнения в утвержденный прогнозный план приватизации.
3.5. В течение финансового года глава Администрации может внести в Собрание депутатов предложение о дополнении и изменении утвержденного прогнозного плана приватизации.
3.6. Администрация ежегодно, в срок не позднее 1 мая представляет в Собрание депутатов отчет о выполнении прогнозного плана приватизации за предыдущий год.

4. Порядок принятия решений об условиях приватизации

4.1. Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается администрацией Екатериновского сельского поселения в соответствии с утвержденным прогнозным планом приватизации.
4.2. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения: наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества); способ приватизации имущества; начальная цена имущества (за исключение случаев продажи имущества без объявления цены); срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления); иные необходимые для приватизации имущества сведения. В случае приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия решением об условиях приватизации также утверждается: состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия; перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия; размер уставного капитала акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования муниципального унитарного предприятия; количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного общества или номинальная стоимость доли участника.
4.3. Комиссия по приватизации создается распоряжением Администрации. В состав комиссии по приватизации входят представители Собрания депутатов (по согласованию) и специалисты Администрации.
Количественный и персональный состав депутатов, входящих в комиссию, определяется распоряжением председателя Собрания депутатов.
4.4. Комиссия по приватизации рассматривает проект решения об условиях приватизации и оформляет протокол. Решение утверждается в форме постановления Администрации.

4.5.  В случае признания продажи муниципального имущества несостоявшейся, Комиссия по приватизации Екатериновского сельского поселения должна в установленном порядке в месячный срок принять одно из следующих решений:

о продаже имущества ранее установленным способом;

об изменении способа приватизации;

об отмене ранее принятого решения об условиях приватизации.

В отсутствие такого решения продажа имущества запрещается.

5. Способы и порядок приватизации муниципального имущества

5.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
5.2. Используются следующие способы приватизации муниципального имущества:
5.2.1. Преобразование муниципального унитарного предприятия в открытое акционерное общество.
5.2.2. Продажа муниципального имущества на аукционе.
5.2.3. Продажа акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе.
5.2.4. Продажа муниципального имущества на конкурсе.
5.2.5. Продажа акций открытых акционерных обществ через организатора торговли на рынке ценных бумаг.
5.2.6. Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения.
5.2.7. Продажа муниципального имущества без объявления цены.
5.2.8. Внесение муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы открытых акционерных обществ.
5.2.9. Продажа акций открытых акционерных обществ по результатам доверительного управления.
5.3. Приватизация имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия в случае, если размер уставного капитала, определенный в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", превышает минимальный размер уставного капитала открытого акционерного общества, установленный законодательством Российской Федерации, может осуществляться только путем преобразования муниципального унитарного предприятия в открытое акционерное общество.
В иных случаях приватизация имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия осуществляется другими, предусмотренными законом способами.

6.Отчуждение земельных участков

6.1 Приватизация зданий, строений и сооружений, а также объектов, строительство которых не завершено и которые признаны самостоятельными объектами недвижимости, осуществляется одновременно с отчуждением лицу, приобретающему такое имущество, земельных участков, занимаемых таким имуществом и необходимым для их использования, если иное не предусмотрено Федеральным законом.

6.2 Продажа земельных участков иным собственникам объектов недвижимого имущества и осуществляется в порядке, установленном Земельным кодексом Российской Федерации.

6.3 Цена выкупа земельных участков устанавливается действующим законодательством Российской Федерации и Ростовской области.

6.4 Одновременно с принятием решения об отчуждении земельного участка при  необходимости принимается решение об установлении публичных сервитутов.

7. Организация продажи муниципального имущества

7.1. Продажа муниципального имущества оформляется договором купли-продажи в форме электронного документа. Сроки заключения договоров купли-продажи по результатам проведения аукциона, специализированного аукциона, конкурса, продажи посредством публичного предложения установлены Федеральным законом от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества". Срок заключения договора купли-продажи муниципального имущества по результатам продажи без объявления цены устанавливается постановлением Администрации Екатериновского сельского поселения.

7.2 Для проведения конкурсов, аукционов (далее - торгов) по распоряжению Администрации создается конкурсная комиссия. В состав конкурсной комиссии входят представители:
Собрания депутатов;
Администрации.
7.2. Конкурсная комиссия рассматривает поступившие в Администрацию заявки претендентов на участие в торгах, принимает решение о допуске их к конкурсу или аукциону.
7.3. Конкурсная комиссия проводит торги, определяет победителя, подписывает протокол о результатах торгов.
Подписанный протокол о результатах торгов конкурсная комиссия передает в Администрацию для оформления договора купли-продажи.
7.4. Администрация заключает с победителем торгов договор купли-продажи в течение пяти рабочих дней
- с даты проведения аукциона;
- с даты подведения итогов конкурса.
Передача акций и права собственности на акции, проданные на специализированном аукционе, осуществляется не позднее 30 дней с даты проведения специализированного аукциона.
7.5. Аукцион, в котором принял участие только один участник, признается состоявшимся.
8. Порядок оплаты муниципального имущества

8.1. Денежными средствами, полученными от продажи муниципального имущества, являются денежные средства, полученные от покупателей в счет оплаты муниципального имущества, за вычетом расходов на организацию и проведение приватизации соответствующего имущества.
Размер и виды затрат на организацию и проведение приватизации муниципального имущества определяются в смете на содержание администрации.

9. Информационное обеспечение процесса приватизации

9.1. Перечень сведений, подлежащих обязательному опубликованию, устанавливается законодательством о приватизации. Под информационным обеспечением приватизации  муниципального имущества понимаются мероприятия, направленные на создание возможности свободного доступа неограниченного круга лиц к информации о приватизации и включающие в себя размещение на официальном сайте в сети "Интернет" прогнозных планов (программ) приватизации муниципального имущества, решений об условиях приватизации муниципального имущества, информационных сообщений о продаже муниципального имущества и об итогах его продажи, ежегодных отчетов о результатах приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации.
9.2. Информационное обеспечение процесса приватизации возлагается на Администрацию Екатериновского сельского поселения. Прогнозный план и отчет о выполнении прогнозного плана, решений об условиях приватизации муниципального имущества, информационное сообщений о продаже муниципального имущества и об итогах его продажи, ежегодных отчетов о результатах приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности размещается также на официальном сайте Администрации Екатериновского сельского поселения.
Информация о проведении торгов муниципального имущества, должна быть опубликована не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества.
9.3. Информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации Екатериновского сельского поселения в течение месяца со дня совершения сделок.